Vers. 1156.

coram omnibus testibus vel quid dici, vel breviter fieri. Actionis voce persecutio continetur, qui enim vendit actionem quam habet, hoc actionis nomine, fori locutione, persecutionem illico vendit. Actionis nomen proprius genus est, nam omnem actionem proprius significat. Arnia dicens, et lapides intelligit, Liberatio eamdem naturam cum solutione habet: nam si quis coram testibus dixerit, liber sit debitor a debito, dixerit perinde ac si debitum recte accepisset. Omnis magna negligentia dolus est. Glandem dicens, omnem fructum dicens, et omnes arbores, quercus mentionem faciens. Filium dicens, et nepotem dicit; et parentem dicens avum inducit. Nullo tempore abest, qui ab hostibus captus est, sed qui in latronum manibus vincetus est. Contra captivos nullum tempus currit, contra eos qui a latronibus capti sunt convenienter fluit. Pecuniae nomen generale est, nam mobilium et immobilium, corporalium et incorporalium jura significatione sua comprehendit. Amicos vocamus non causa cognitos, sed certos et speciosas amicitiae occasione possessos. Vincula communia sunt et privata, custodia vero tantum publica. Restituere proprio modo, est exactissima omnis utilitatis, causae et corporum restitutio. Juris ignorantia veniam non habet: facti vero ignorantiae congrue leges ignoscunt. Rescriptum imperatoris

C contra leges elicitum valeat, si pœnae incursum gratiam faciat. Justitiae ratio potior sit stricto iure, o domine. Causa criminalis intra biennium finitur. Confugiens ad potentiores propter litis patrocinium, omni causa, o domine, secundum leges cadat. Condemnatus intra quadrimestre tempus non subjicitur exactioni rerum quæ in condemnatione sunt. Si quis falsis testibus causam obtinuerit, et punitionem, et rei judicatæ solutionem sustineat. Quod mctu factum est, robur non obtinet. Quicunque vim intulit, obligatur dolo: ex rationabili causa datur actio de dolo, alia actione deficiente. Minor in criminibus non succurritur. Pactum est de rebus certis, et manifestis donationis causa: transactio est rerum incertarum et dubiarum dissolutio: transactio est tantum de quibus inter convenientes placuit. De his criminibus, quibus pœna sanguinis irrogatur, licet transigere, excepto adulterio: de his vero quæ pœnam criminis non ingerunt, non licet, excepto falsi crimine, partibus transactionem scribere: sine confessione, vel datione rerum, non consuevit juxta leges procedere transactio. Et ad tempus, et in perpetuum societas procedit. Divisio, o domine, quæ dolo facta est extra judicium, legibus intollerabilis est. Licet res deposita tempore deterior facta sit, movetur actio depositi. Incerta stipulatio